
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-923 del 24/02/2022

Oggetto AUTORIZZAZIONE  ALL'ESERCIZIO  DEFINITIVO
DEPOSITO  OLI  MINERALI  Ditta:  COMER
INDUSTRIES SpA Sito in: via Fermi n. 1-3 ¿ Reggiolo
(RE)

Proposta n. PDET-AMB-2022-982 del 24/02/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno ventiquattro FEBBRAIO 2022 presso la sede di P.zza Gioberti,  4, 42121 Reggio
Emilia, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n. 30418 / 2021

AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO DEFINITIVO DEPOSITO OLI MINERALI

Ditta: COMER INDUSTRIES SpA

Sito in: via Fermi n. 1-3 – Reggiolo (RE)

LA DIRIGENTE

Visti:

• il Regio Decreto Legge 02/01/1933, n. 1741, convertito in Legge 08/02/1934, n. 367 ed il

relativo regolamento esecutivo approvato con Regio Decreto 20/07/1934, n. 1303;

• il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  18/04/1994,  n.  420,  “Regolamento  recante

semplificazione delle procedure di concessione per l'installazione di impianti di lavorazione

o di deposito di oli minerali”; 

• la Legge 23/08/2004, n. 239 sul “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo

per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia”;

• la Legge Regionale 23/12/2004, n. 26 sulla “Disciplina della programmazione energetica

territoriale ed altre disposizioni in materia di energia”;

• l'art.  17,  comma 1 lettera  e),  della  Legge Regionale  n.  13/2015 il  quale  stabilisce  che

l'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia (ARPAE) esercita le funzioni

di  autorizzazione  nelle  materie  previste  dall'art.  1,  comma  56,  della  citata  Legge  n.

239/2004 già esercitate dalle Province in base alla LR 26/2004;

• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2173/2015, che approva l'assetto organizzativo

di  ARPAE e attribuisce  al  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  territorialmente

competente,  tra  l'altro,  la  competenza  relativa  all'adozione  dei  provvedimenti  settoriali

relativa  ai  depositi  di  oli  minerali  e  GPL  e  n.  2230/2015  che  stabilisce  la  decorrenza

dell'esercizio delle funzioni della medesima dal 1° gennaio 2016;

Vista la richiesta di collaudo e rilascio dell’autorizzazione all’esercizio provvisorio del deposito in

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/3



oggetto (ref. prot. ARPAE n. 170442 del 05-11-2021) presentata dalla ditta COMER INDUSTRIES

SpA, a seguito dell’autorizzazione rilasciata da ARPAE di cui Determinazione dirigenziale n. 1905

del 20-04-2021;

Considerato  che  con  Determinazione  dirigenziale  n.  5720  del  15-11-2021  è  stato  autorizzato

l’esercizio provvisorio del suddetto deposito;

Atteso che il 25-01-2022 si è riunita la Commissione costituita dalla Direzione Tecnica di ARPAE

con  Determinazione  dirigenziale  n.  458  del  29-05-2017,  al  fine  di  effettuare  il  sopralluogo  di

collaudo  del  deposito  di  oli  minerali  presso  l’impianto  di  cui  sopra,  secondo  quanto  disposto

dall'art. 11 del D.P.R. n. 420/94;

Visto il verbale di collaudo n. 01/2022 col quale la Commissione ha rilevato che la costituzione

complessiva  del  deposito  è  conforme  al  progetto  autorizzato,  tuttavia  è  stato  prescritto  dal

rappresentante  del  Comando  Provinciale  Vigili  del  Fuoco  di  Reggio  Emilia  di  provvedere  a

mantenere la compartimentazione del deposito rispetto ai luoghi produttivi adiacenti, trasmettendo

opportuna  relazione  e  documentazione  fotografica,  prima  di  procedere  al  rilascio  dell’

autorizzazione all’esercizio definitivo;

Letta la documentazione presentata dalla ditta il 11-02-2022 (ref. prot. ARPAE n. 23302 del 11-02-

2022)  attestante  l’intervento  di  compartimentazione  eseguito  come  richiesto  al  termine  del

sopralluogo di collaudo;

Sentito  il  rappresentante  del  Comando Provinciale  Vigili  del  Fuoco  di  Reggio  Emilia,  il  quale

conferma il rispetto di quanto prescritto e il nulla osta al rilascio dell'autorizzazione all’esercizio

definitivo;

Ritenuto che sussistano le condizioni per l'esercizio definitivo, per quanto precede,

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/3



Su proposta del responsabile del procedimento

DETERMINA

di autorizzare in via definitiva, secondo quanto disposto dall'art. 11 del D.P.R. n. 420/94, la ditta

COMER INDUSTRIES SpA, con sede legale in Reggiolo (RE) via Magellano n. 27, alla gestione

del deposito di oli minerali ad uso industriale sito a Reggiolo (RE), in via Fermi n. 1-3, costituito da

oli  e  grassi  lubrificanti  confezionati  in  fusti  metallici  di  capacità  variabile  da  20  a  200  l  e  in

contenitori plastici da 1000 l, per una capacità totale pari a 30 mc;

di stabilire che la ditta COMER INDUSTRIES SpA dovrà comunicare ad ARPAE – SAC di Reggio

Emilia e per conoscenza al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Reggio Emilia, all’Agenzia

delle Dogane e dei Monopoli di Reggio Emilia e al Comune di Reggiolo, ogni eventuale, futura,

modifica, compreso la variazione di titolarità, che verrà apportata all’impianto in oggetto, ancorché

non soggetta ad autorizzazione;

di  disporre   che  il  presente  atto  venga  trasmesso  alla  ditta  COMER  INDUSTRIES  SpA,  al

Comando  provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Reggio  Emilia,  all’Agenzia  delle  Dogane  e  dei

Monopoli di Reggio Emilia, al Comune di Reggiolo e alla Regione Emilia Romagna.

Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale

avanti  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  entro  sessanta  (60)  giorni,  nonché  ricorso

straordinario al Capo dello Stato entro centoventi (120) giorni; entrambi i termini decorrono dalla

comunicazione del presente atto all’interessato.

La Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott.ssa Valentina Beltrame)

Bollo assolto con MARCA DA BOLLO identificativo: 01181446871117

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


